
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 5 de Dezembro de 2022 • ANO I | N° 159

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 5 de Dezembro de 2022 • ANO I | N° 159

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 135/2022 DE 30/11/2022.

DECRETO Nº 135/2022 de 30/11/2022.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, POR ANULAÇÃO PARCIAL OU
TOTAL DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACOR-
DO COM ARTIGO 43 DA LEI Nº 4.320/64”

ERICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE – MT, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,

CONSIDERANDO O AUTORIZADO PELA LEI MUNICI-
PAL N° 2185/22 DE 04 DE AGOSTO DE 2022:

DECRETA:

ARTIGO 1° - Fica aberto no Orçamento Anual do Município
de Guarantã do Norte, a favor da Câmara Municipal de
Guarantã do Norte no exercício financeiro de 2022, Crédito
Adicional Suplementar no valor total de R$ 66.800,00 (Ses-
senta Mil e Oitocentos Reais), destinados a atender a(s)
seguinte(s) dotação(ões):

CAMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL

01.001.01.031.0001.20001.319113 –
Obrigações Patronais RPPS

R$: 11.000,00

01.001.01.031.0001.20001.339030 –
Material de Consumo

R$: 10.000,00

01.001.01.031.0001.20001.339039 –
Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica

R$: 45.800,00

ARTIGO 2º - Para dar cobertura a alteração autorizada no
artigo anterior, será reduzida em igual importância a(s) se-
guinte(s) dotação(ões):

CAMARA MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL

01.001.01.031.0001.10001.449052 –
Equipamentos e Material Permanente

R$: 36.300,00

01.001.01.031.0001.10003.449052 –
Equipamentos e Material Permanente

R$: 10.500,00

01.001.01.031.0001.20002.339032 –
Material de Distribuição gratuita

R$: 20.000,00

ARTIGO 3º - Este decreto em vigor na data de sua publica-
ção e ou afixação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte – MT,
aos trinta dias do mês de novembro do ano de 2022.

ERICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: .

NP nº 1808/2022

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional

LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/
2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/
2022

Ratificada a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do ar-
tigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 8.666/93, com reda-
ção dada pela Lei Federal 8.883/94, conforme parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e parecer da Controlado-
ria Interna. OBJETO: Aquisição de Peças e Serviços pa-
ra Revisão de 20.000 km do veículo Renault Oroch 1.6
4x2, Placa QZT7E06 de propriedade do Município de
Guarantã do Norte representado pela Prefeitura Muni-
cipal. CONTRATADA: MOREL DISTRIBUIDORA DE VEI-
CULOS LTDA. VALOR: R$ 607,45 (seiscentos e sete re-
ais e quarenta e cinco centavos). ENTREGA: Imediata.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XVII, da Lei Fe-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 5 de Dezembro de 2022 • ANO I | N° 159

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



deral 8.666/93. Guarantã do Norte/MT, 01 de dezembro de
2022. Érico Stevan Gonçalves/Prefeito Municipal

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PMGN/MT/Nº196/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº196/2022

OBJETO O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual para mais 30 (trinta) dias
ao contrato PMGN/MT/Nº 196/2022.

DATA: 02/12//2022.

CONTRATADO: G. F. DA CRUZ FUNDACOES E CON-
TRUCOES.

Guarantã do Norte, 02 de dezembro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 024/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº 024/2022

OBJETO: O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual para mais 09 (nove) meses
ao contrato PMGN/MT/Nº 024/2022.

DATA: 02/12/2022

CONTRATADO: VOLKSVAGEN TRUCK E BUS INDUS-
TRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Guarantã do Norte, 02 de DEZEMBRO de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

EXTRATO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/
Nº190/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/Nº190/2021

OBJETO O presente aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo de vigência contratual para mais 90 (noventa) dias
e prazo de execução para mais 60 (sessenta) dias ao con-
trato PMGN/MT/Nº 190/2021.

DATA: 02/12/2022.

CONTRATADO: CONSTRUTORA LUMICENTER LTDA.

Guarantã do Norte, 02 de dezembro de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
048/2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
048/2022

Ratificada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e altera-
ções, conforme parecer favorável da Assessoria Jurídica e
controle interno. OBJETO: PROCESSO PARA PAGAMEN-
TO VERBA A CONDENAÇÃO JUDICIAL MEMO:0352/
2022/G.P. FAVORECIDO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE MATO GROSSO VALOR: R$ 7.755,10 (sete
mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos)
PERÍODO/PRAZO: Imediato FUNDAMENTO LEGAL: “ca-
put” do artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações posterio-
res. Ratifico a presente dispensa de licitação nos termos do
Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, e de
conformidade com o parecer jurídico e justificativa anexos
ao processo compra nº 2885/2022. Gabinete do Prefeito
Municipal, 02 de dezembro de 2022. Érico Stevan Gonçal-
ves/Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 076/2022

O município de Guarantã do Norte/MT representado pela
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 076/2022, obte-
ve o seguinte resultado: Empresas vencedoras valor total:
R$946.160,00 (novecentos e quarenta e seis mil e cento
e sessenta reais): R. K. SCHNORR EVENTOS E PRODU-
ÇÕES ME no valor total de R$946.160,00 (novecentos e

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 5 de Dezembro de 2022 • ANO I | N° 159

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



quarenta e seis mil e cento e sessenta reais). O proces-
so Administrativo referente à licitação acima se encontra a
disposição dos interessados na sala de licitações da referi-
da Prefeitura, localizada na Rua das Oliveiras, 135, Bairro
Jardim Vitória. Guarantã do Norte/MT, 02 de dezembro de
2022. Ana Raquel Cassol/Pregoeira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/
2022

Pregão Presencial nº 048/2022 e Processo de compra
nº 2713/2022. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
274/2022. Contratada: WELITÃO JOSÉ SIQUEIRA,
CNPJ N° 11.680.053/0001-17. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa
especializada na CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE FA-
CHADAS COM MATERIAL COMPOSTO DE ALUMÍNIO
(ACM), para atender as necessidades da administração
municipal. Valor registrado: R$ 165.000,00 (cento e ses-
senta e cinco mil reais). Fundamento Legal: Lei N°
8.666/1993 e alterações posteriores, Lei n° 10.520/2002,
Decreto n.º 3.555/2000, Decreto 3.784/2001, Decreto Mu-
nicipal n° 068/2007, Lei complementar 123/2006 e altera-
ções posteriores, Decreto nº 7.892/2013, Decreto Municipal
nº 017/2013 e Lei complementar 147/2014, bem como as
demais normas legais aplicáveis. Vigência: 02/12/2022 a
02/12/2023. Data de assinatura: 02/12/2022. Guarantã do
Norte/MT, 02 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/
2022

Pregão Presencial nº 047/2022 e Processo de compra
nº 2762/2022. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
275/2022. Contratada: DC PRESTADORA DE SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ N° 07.339.326/0001-97. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação
de empresa especializada para prestação de SERVIÇOS
DE DECORAÇÃO NATALINA, compreendendo a locação,
montagem, manutenção e desmontagem de enfeites nata-
linos, incluindo fornecimento de todo o material necessá-
rio à realização do certame, bem como a entrega e retira-
da dos itens utilizados e aquisição e instalação de mate-

riais elétricos de iluminação que serão utilizados para di-
versos pontos de decoração natalina, para o município de
Guarantã do Norte-MT, para atender as necessidades da
administração municipal. Valor registrado: R$ 2.009.555,00
(dois milhões, nove mil, quinhentos e cinquenta e cin-
co reais). Fundamento Legal: Lei N° 8.666/1993 e alte-
rações posteriores, Lei n° 10.520/2002, Decreto n.º 3.555/
2000, Decreto 3.784/2001, Decreto Municipal n° 068/2007,
Lei complementar 123/2006 e alterações posteriores, De-
creto nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 017/2013 e Lei
complementar 147/2014, bem como as demais normas le-
gais aplicáveis. Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Data
de assinatura: 02/12/2022. Guarantã do Norte/MT, 02 de
dezembro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 5 de Dezembro de 2022 • ANO I | N° 159

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Sun Dec 04 22:30:30 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	DECRETO Nº 135/2022 de 30/11/2022.

	Licitação
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2022
	EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/Nº196/2022
	PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/Nº 024/2022
	EXTRATO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/Nº190/2021
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 048/2022
	Resultado de Licitação Pregão Eletrônico nº 076/2022
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2022
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2022


		2022-12-04T22:30:30+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




